
16 QUINTA - FEIRA, 17 - MARÇO - 2022  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

E GESTÃO AMBIENTAL LTDA, CNPJ Nº 32.879.596/0001-38. 
Representante Legal: Wenceslau Eduks Andrade dos Santos, CPF: 
913.035.913-91. Valor Total Contratado: R$ 91.800,00 (noventa e 
um mil e oitocentos reais). Publique-se. São Luís/MA, 09 de março de 
2022. Marcos Antônio da Silva Grande - Presidente da EMSERH.

CANCELAMENTO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 
15/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 2413/2022 
– EMSERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços 
Hospitalares – EMSERH, Marcos Antônio da Silva Grande, CPF: 
746.418.162-04, no uso de suas atribuições legais, resolve cancelar 
e tornar sem efeito a publicação do Termo de Ratificação nº 15/2022, 
cujo objeto trata da contratação emergencial de empresa especializa-
da na prestação de serviços de saúde em clínica médica, pata atender 
as necessidades do Hospital de Barra do Corda, administrada pela 
EMSERH. Notadamente ao objeto ratificado em favor da empresa 
CENTRAL MÉDICOS LTDA, CNPJ Nº 42.875.862/0001-08. Re-
presentante Legal: Adriano Aragão Brades, CPF: 004.920.993-08. 
Valor Total Contratado: R$ 502.200,00 (quinhentos e dois mil e 
duzentos reais). Publique-se. São Luís/MA, 14 de março de 2022. 
Marcos Antônio da Silva Grande - Presidente da EMSERH.

CANCELAMENTO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 
44/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 5471/2022 
– EMSERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços 
Hospitalares – EMSERH, Marcos Antônio da Silva Grande, CPF: 
746.418.162-04, no uso de suas atribuições legais, resolve cancelar 
e tornar sem efeito a publicação do Termo de Ratificação nº 44/2022, 
cujo objeto trata da contratação de empresa especializada na confec-
ção de jalecos para os profissionais residentes da Secretaria de Esta-
do da Saúde do Maranhão (EMSERH – SES/MA). Notadamente ao 
objeto ratificado em favor da empresa DOMINUS UNIFORMES 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 12.466.487/0001-
81. Representante Legal: Maurício Schmidt Recamonde, CPF: 
584.400.623-20. Valor Total Contratado: R$ 6.050,00 (seis mil e 
cinquenta reais). Publique-se. São Luís/MA, 11 de março de 2022. 
Marcos Antônio da Silva Grande - Presidente da EMSERH.

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 
090/2022 - CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 112.974/2021 – EMSERH OBJETO: Constitui o objeto deste 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS, TIPO DIVERSOS XI, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES HOSPITA-
LARES ADMINISTRADAS PELA EMPRESA MARANHENSE 
DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH. CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: Menor Preço Por Item. DATA DA ABERTURA: 
29/03/2022 às 09h00min, horário de Brasília-DF. Local de Realiza-
ção: Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br. Edital e demais 
informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licita-
coes-e.com.br. Informações adicionais serão prestadas na CSL/EM-
SERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, 
São Luís/MA, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou maiane.lo-
bao@ emserh.ma.gov.br.br, ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São 
Luís (MA), 15 de março de 2022. Maiane Rodrigues Corrêa Lobão
Agente de Licitação da EMSERH Matricula n° 7.325.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELE-
TRÔNICA N.º 063/2022 – CSL/EMSERH PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 223.324/2021 – EMSERH OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES PARA CEN-
TRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO E SERVIÇOS DE 
APOIO DIAGNÓSTICO TERAPÊUTICO,E OUTROS , PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES HOSPITALARES ADMINISTRADAS PELA EM-
SERH. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR 
LOTE. DATA DA DISPUTA: Adiamento até ulterior deliberação. 

Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.) 
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.
gov.br e www.licitacoes-e.com.br. ID: 903734 Informações adicionais 
serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-
16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min 
as 12h00min e das 14h00min as 18h00min de segunda a sexta, pelos 
e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou laurocsl8@gmail.com ou pelo 
Telefone (98) 3235-7333. São Luís (MA), 15 de Março de 2021. Lauro 
César Costa Agente de Licitação da EMSERH Matricula n° 528.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELE-
TRÔNICA Nº 038/2022-CSL/EMSERH PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 196.580/2021 - EMSERH OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO 
HOSPITALAR, VISANDO O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
PRONTAS NA FORMA TRANSPORTADA, À UNIDADE DE 
SAÚDE UPA CODÓ, VISANDO O FORNECIMENTO DE DIE-
TAS GERAIS E ESPECÍFICAS DESTINADAS À PACIENTES E 
ACOMPANHANTES LEGALMENTE INSTITUÍDOS, ALÉM DE 
REFEIÇÕES PARA FUNCIONÁRIOS AUTORIZADOS. CRITÉ-
RIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE NOVA 
DATA DA ABERTURA: às 08h30min do dia 12 / 04 / 2022, ho-
rário de Brasília/DF. MOTIVO: Acolhimento, pelo setor técnico 
responsável, ao pedido de esclarecimento ID nº [922462] Local de 
Realização: Sistema Licitações-e: www.licitacoes-e.com.br Edital e 
demais informações estão disponíveis no site da EMSERH (www.
emserh.ma.gov.br). Informações adicionais serão prestadas na CSL/
EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Ca-
lhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou ama-
ral.neto@emserh.ma.gov.br, ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São 
Luís (MA), 15 de março de 2022. Francisco Assis do Amaral Neto 
Agente de Licitação da EMSERH Matricula n° 536.

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO 
PRESENCIAL N.º 001/2022 – CSL/EMSERH PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 115.117/2021 – EMSERH OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E OPE-
RACIONALIZADA DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO 
INFORMATIZADO DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS E 
EQUIPAMENTOS, COM FORNECIMENTO DE COMBUSTI-
VEL E ÓLEO DOIS TEMPOS, COM UTILIZAÇÃO DE CAR-
TÕES MAGNETICOS E/ OU CHIP , VIA WEB,BEM COMO 
LAVAGEM DE VEICULOS , EM REDE CREDENCIADA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE 
SAÚDE( CAPITAL E INTERIOR) E DA SEDE ADMINISTRA-
TIVA DA EMSERH. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR 
PREÇO POR LOTE. SITUAÇÃO DA LICITAÇÃO: Fica remar-
cada para o dia 13/04/2022, às 09h00min (horário local). MO-
TIVO: Equivoco na divulgação do local da realização da Licitação 
Presencial. Local de Realização: Sede da EMSERH, localizada na 
Avenida Borborema, Quadra n° 16, n° 25, Bairro do Calhau – São 
Luís – MA Edital e demais informações estão disponíveis em www.
emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Informações adi-
cionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borbo-
rema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 
08h00min as 12h00min e das 14h00min as 18h00min de segunda a 
sexta, pelos e-mails: lauro.costa@emserh.ma.gov.br csl@emserh.
ma.gov.br e/ou laurocsl8@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-
7333. São Luís (MA), 15 de março de 2022. Lauro César Costa 
Agente de Licitação da EMSERH Matricula n° 528.

ESCOLA DE GOVERNO DO MARANHÃO - EGMA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2022-
EGMA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013137/2022 O DI-
RETOR DA ESCOLA DE GOVERNO DO MARANHÃO torna 
público que realizará às 10 horas do dia 31 de março de 2022,  no 


